PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
PODER EXECUTIVO — GABINETE MUNICIPAL
Oficio N°.172/GAB/2021 Itapus do Oeste, 16 de Agosto de 2021.

Ao: Poder Legislativo Municipal
Exma. Senhora: ROSE LOPES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
M.D. Presidente da Camara Municipal.

Itapué do Oeste — RO
Excelentissima Senhora Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente encaminhar a
Mensagem N°. 046/2021, que trata do Projeto de Lei que Dispde sobre abertura de
credito através de superdvit financeiro apurado em balago patrimonial do exercicio
anterior, a fim de que vossas exceléncias apreciem e deliberem sobre a matéria.

Sem mais para 0 momento, renovamos 0s nossos protestos de elevada
estima e distinguida consideragéo.

p-0%- ZoA
Bruna, egina Carvalho Borges

Atenciosamente, paff\° 006/ GABIPRES/2021
gfe de Gabinete

MO GARCIA CAVALHEIRO
CHEFE DO EXECUTIVO

\



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
PODER EXECUTIVO — GABINETE MUNICIPAL

MENSAGEM N° 46/2021

Excelentissima Senhora Presidente da Camara Municipal de Itapud do Oeste - RO.

Nobres Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que trata sobre a abertura de
crédito através de superdvit financeiro apurado em balago patrimonial do exercicio
anterior, no valor global de R$ 542.163,92 (Quinhentos e Quarenta e Dois Mil, Cento e
Sessenta e Trés Reais e Noventa e Dois Centavos), conforme especificado abaixo e
distribuidos por fonte de recurso conforme demonstrativo contabil e cdpia de Memorando
da Secretaria em anexo, os recursos serio destinados a Secretaria municipal de Saude,
tendo em vista a real necessidade de orgamento nos projetes Atividades relacionados em
questao.

Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, o recurso advirdo de
superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, previstos no
Art. 43 § 1° Item | da Lei 4.320/64 e anulag&o parcial de saldo de Ficha orcamentaria.

Certo em contarmos com a alta compreensdo e dedicagdo de Vossas

Exceléncias, ja comprovada em ocasides anteriores, antecipo votos de agradecimentos,
renovando protestos de consideracado e aprego.

Itapud do Oeste, 16 de Agosto de 2021.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
CHEFE DO EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
PODER EXECUTIVO ~ GABINETE MUNICIPAL

PROJETO DE LEI N°

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL. ESPECIAL NO
ORGAMENTO DE 2021, NO VALOR DE R$
R$ 542.163,92 EM FAVOR DA
SECRETARIA DE SAUDE E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

K O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A
CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial por Superavit
Financeiro na importancia de R$ 542.163,92 (Quinhentos e Quarenta e Dois Mil, Cento e
Sessenta ¢ Trés Reais e Noventa e Dois Centavos). Alocados nos projetos/atividades
conforme anexo | do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, os recursos
advirdo de superéavit financeiro previstos no Art. 43 § 1° ltem | e Ill da Lei 4.320/64,
conforme Anexo | e Il do presente projeto.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do
Executivo, em conformidade com as disposigdes do artigo 42 c/c o artigo 46 da Lei
Federal n.° 4.320/64.

Art. 4° - Revoga-se em contrario anulacdo parcial da ficha 28 em especial,
conforme Lei Municipal 793/2020.

Art. 8° - Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar,
transpor ou transferir os recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei,
para adequgéo e dar cumprimento aos objetivos e metas do respectivo crédito.

Art. 6° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagé&o, revogando as
disposi¢bes em contrario. 4

Itapud do Oeste - RO, 16 de Agosto de 2021.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
CHEFE DO EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
PODER EXECUTIVO - GABINETE MUNICIPAL

ANEXO |

Local: 020506 FUNDO MUN. DE SAUDE - BLOCO INVESTIMENTO

Ficha: 552

10.301.0006.0043.0000 INVESHMENTO. ... R$ 500.042,57
3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES

Ficha: 553

10.301.0006.0043.0000 INVESHIMENLOS .o R$ 38.806,15
3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES

Ficha: 554

10.301.0006.0043.0000 INVESHIMENLOS oo veaaen R$ 3.073,37
3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES

Ficha: 555

10.301.0006.0043.0000 INVESHIMENTOS. ...ooeeeveee e s R$ 241,83

3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES
Superavit Financeiro: R$ 538.848,72

Anulacdo: R$ -3.315,20

Itapud do Oeste - RO, 16 de Agosto de 2021.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO  *
CHEFE DO EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
PODER EXECUTIVO — GABINETE MUNICIPAL

ANEXO II

Local: 020301 SEC. MUN. DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO
Ficha: 028

04.122.0002.0002.0000 Custeio das Ativ.Operacionais e
ALEHAISHBIIIAS . ... .. s necmmmsewnes mommnnmes summmenss sasmmanse spkemsnhnt b #3485 SATHE A RHRANTRST S Ha R$ -3.315,20
4.490.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Anulagdo: R$ -3.315,20

Total : R$ 542.163,92

MO RCIA CAVALHEIRO
CHEFE'DO EXECUTIVO
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: ESTADO DE RONDONIA _
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE
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Memorando n°121/SEMSAU/2021 ID

Itapua do Oeste RO, 12 de agosto de 2021

A
Secretaria Municipal de Administracio e Planejamento (SEMAP)
Ilustrissimo Senhor
Marcos Paiva Freitas
Secretario Municipal de Planejamento
_ Assunto: Convénio 1° 235/PGE-2020.

Tustrissimo Senhor

Ao tempo em que lhe apresento meus cordiais cumprimentos, valho-me do presente para extemna
lhe nossos sinceros agradecimentos pela atengio dispensada a esta SEMSAU na conduglio das agdes do dia a dia,
sabemos que ndo é facil Vossa atuagio na condugio desta SEMAP, contudo & gratificante poder contar com Vossa
auxilio, concomitantemente, encaminho mui respeitosamente a Vossa Senhoria justificativa para a devolugdo dos
recursos financeiros referentes ao Convénio n°235/PGE-2020, cujo objeto ¢ Servigos de Sanitizagdo, no valor de
R$ 542.163,92 (Quinhentos e quarenta e dois mil cento e sessenta e trés reais e noventa e dois centavos) somando
recurso repassado pelo 6rgdo concedente, valor da contrapartida e rendimentos no periodo, quando passamos a

alegar o seguinte.

A priori no inicio da PANDEMIA causada pela rapida disseminagio da COVI-19, trouxe enorme
preocupagio as autoridades, o coronavirus era um virus até entdo desconhecido e grandes eram as especulagdes
geradas pelas autoridades em satide em todo o mundo sobre o desenvolvimento de ferramentas a agdes que

pudessem desacelerar a contaminagéo das pessoas.

Medidas de higienizacio mais rigorosas foram adotadas com vistas a evitar o contagio e
disseminacdo do virus que vitimou milhdes de vidas ‘em todo o mundo. como medida preventiva, dentre outras
ferramentas de controle as autoridades competentes adotaram procedimento de servigos de sanitizagdo em ruas e
avenidas das cidades dos municipios em todo o Brasil, tal limpeza propiciaria um ambiente menos insalubre e com

menos exposicdo dos municipes ao coronavirus.

Memorando 227 de 12/08/2021, assinado na forma do Decreto n® 2.043/2020 (ID: 87224 e CRC: 184CCF7C)

12
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Ocorre que no dia de hoje ainda que o problema esteja longe de ser deﬁmtwame;@egglucnt%%
foram criadas ferramentas de imunizagdo e controle na dissemina¢do do coronavirus, é imperioso llﬁﬂaear,q_

; . : i o , . - - L4 - Y
desenvolvimentos de vacinas que estdo sendo utilizadas na imunizagdo de toda a populacdo o que tem r¢gpfade na/

diminuicd@o de casos de contagio e mortes. 22

Sendo assim esta SEMSAU entende que a execuc¢do do objeto do convénio em comento, nesse
momento ndo seria uma acio vantajosa para o municipio, tendo em vista que o recurso disponibilizado poderia ser
utilizado para desenvolver agdes que trariam maiores e melhores resultados, além de garantir o bom uso de

recursos publicos em ac¢des mais eficientes, eficazes e efetivas.

Diante de todo o exposto estamos solicitando mui respeitosamente junto a esta SEMAP, em seu
setor de convénios a devolugio do recurso ora destinado, entendendo que com esta ac3o estaremos possibilitando
sua reutilizagio pelo 6rgdo concedente em agdes que trario maiores beneficios com maiores resultados de

melhorias a satide da populacdo.

Insta salientar que caso haja possibilidade, esta SEMSAU gostaria de pleitear alteragdo do objeto
e plano de trabalho junto ao érgdo concedente para a utilizagdo do recurso ora destinado, tendo certeza de que

temos condi¢des de desenvolver no plano de trabalho para utilizacdo deste recurso.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, certos de poder contar com vossa compreensao e
colaboragio, no anseio de zelar sempre pelo bom andamento e prestagdo do servigo publico, despedimo-nos

elevando sinceros votos de estima e aprego, colocando-nos sempre a disposigdo para o que se fizer necessario.

Atenciosamente.

Mircio Brune Christo
Secretario Municipal
Port. n°® 78/2021
Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapud do Oeste/RO CEP: 76861-000
o Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: §3.761.936/0001-55
smees  Documento assinado eletronicamente por MARCIO BRUNE CHRISTO, SECRETARIO MUNICIPAL, em
2/08/2021 as 13:10, horério de ltapua do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto n°® 2,043 de
13/01/2020. W

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br, informando o ID
2 87224 e o codigo verificador 184CCF7C.

Docto ID: 87224 v1

PP da AAT AA ANINOINNAA accinada na farma An Nacratn n® 2 N43/2020 (1D 87224 ¢ CRC: 184CCF7C). 22



PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEI N° 046/2021
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

Parecer do relator da comissdo orgamento e finangas

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANCAS, da cdmara municipal de
Itapua do oeste-RO no uso das suas atribuicdes legais conferida no regimento interno
nessa casa de leis apresenta-se o parecer nos termos seguinte:

Trata-se de projeto de lei municipal 046/2021 de autoria do poder executivo
municipal:

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2021,NO VALOR DE RS 542.163,92 EM FAVOR DA SECRETARIA DE SAUDE E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer da
comissdo de finangas e orgamentos disp&e o artigo 219 inciso II, do regimento interno
desta casa:

IN VERBIS:
ART.219 - As proposi¢des serdo distribuidas;

Il - Quando envolver aspecto financeiro ou orgamentarios publicos, a comissio de
financas e orgamentos, para o exame da compatibilidade ou adequagao orcamentaria
e financeiro;

Portanto, apds analisar o contesto desse projeto de leis, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com as técnicas necesséarias, diretrizes e planilhas de
orgamento regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em
plenadrio.

SALA DAS COMISSOES, 23 de agosto de 2021.

(bl b

RELATOR



PARECER DO PRESIDENTE

PROJETO DE LEI N 046/2021
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL
Inicialmente, faz se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANCAS, da cdmara municipal de Itapu do
oeste-RO no uso das suas atribuigdes legais conferida no regimento interno nessa casa de leis
apresenta-se o parecer nos termos seguinte:

Trata-se de projeto de lei municipal 046/2021, de autoria do poder executivo municipal:
“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2021,NO VALOR DE R$ 542.163,92 EM FAVOR DA SECRETARIA DE SAUDE E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer da comiss3o de
finanga e orcamento dispde o artigo 219 inciso I, do regimento interno desta casa:

IN VERBIS:
ART.219 - As proposi¢Ges serio distribuidas;

Il — Quando envolver aspecto financeiro ou orcamentarios publicos, a comiss3o de financas e
orcamentos, para o exame da compatibilidade ou adequagdo orgamentaria e financeiro;

DECISAO E VOTO DO PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

Em reunido, com os membros com a comiss3o de finangas e orcamentos, para fins de tratar do
projeto de lei 046/2021, o presidente da comissdo de finangas e orcamentos juntamente com

relato e membro decide:

Portanto, apds analisar o contesto desse projeto de leis, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de
orcamento regular, o presidente e demais membros da comiss3o opina a favor,
podendo ser analisado e votado em plenério.

SALA DAS COMISSOES, 23 de agosto de 2021.

J
717
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PRESIDENTE RELATOR MEMBRO




ESTADO DE RONDONIA CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA E REDACAQ

PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEI N°46/2021

Autoria: PODER EXECUTIVO
Parecer do Relator da Comissdo de Constituicdo, Justica e Redagdo

O Relator da COMISSAO DE CONSTITUIGAO JUSTICA E REDAGAO, da Camara Municipal de Itapu3
do Oeste-RO, no uso de suas atribui¢cdes conferidas no Regimento interno desta Casa de Leis,
apresenta seu parecer os termos seguintes:

Trata-se de Projeto de Resolugdo n°46/2021 de autoria do PODER EXECUTIVO, que,

"“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO ORGAMENTO DE 2021, NO VALOR DE R$
542.163,92, EM FAVOR DA SECRETARIA DE SAUDE E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS ™.

Inicialmente, para que ndo haja duvidas quanto ao mérito do parecer da CCJR, é que a relatoria
invoca o artigo 219, | do R, cito:



Art.219- As proposiges serdo distribuidas:

I- Obrigatoriamente, a CCJR para o exame da admissibilidade constitucional, juridicidade e de
técnica legislativa.

Portanto, apds analisar o contexto deste projeto de Lei, estando absolutamente todo
adequadamente e amparo com todas as técnicas necessdrias diretrizes e planilhas de orcamento
regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo plendrio.

Salas das Comissdes, 23 agosto de 2021

Jefferson Eduardo Oliveira Azevedo

Relator da CCIR

AV: Presidente Médici, n. 1280-Centro-Caixa Postal n. 35-CEP-76.861-000-Fone 6932312283
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PROJETO DE LEI N° 046/2021
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessério citar o parecer do relator. Vejamos:

“O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no
regimento interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:
Trata-se de Projeto de Lei Municipal n° 046/2021, de autoria do Poder Executivo,
que, “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2021, NO VALOR DE R$ R$ 542.163,92 EM FAVOR DA
SECRETARIA DE SAUDE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que ndo haja duvidas quanto ao mérito do parecer da
CCJR, € que a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito: Art. 219 — As

proposicdes serfio distribuidas: I — obrigatoriamente, 8 CCJR para o
exame da admissibilidade constitucional, juridicidade e de técnica

legislativa. Portanto, ap6s analisar o contexto deste projeto de lei,
estando absolutamente todo adequadamente, e amparado com todas as
técnicas necessdrias, diretrizes e planilhas de orgamento regular, esta

relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo
r_e 9y
plendrio.

DECISAO E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunifio a CCJ, para fins de tratar deste projeto de lei n® 046/2021, a presidente da
comissdo CCJR juntamente com o relator, e membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plenario.

JEFFERSON EDUARDO OLIVEIRA AZEVEDO
Relator da CCJR

fot s r/_l.flb/’ Q/rn‘D/,,}a
AILTON JOSE DA SILVA

Vereador/membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283

e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com

site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br
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COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Projeto de Lei: 046/2021
Autoria: Executivo Municipal

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORGAMENTO DE 2021, NO VALOR DE R$
R$ 54216392 EM FAVOR DA
SECRETARIA DE SAUDE E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

1. INTRODUCAO

Trata-se de andlise técnica da comissdo permanente, por sua natureza e
competéncia determinadas no Regimento Interno da Casa de Leis. O presente

projeto de Lei tem iniciativa do Executivo Municipal.

Devidamente protocolada nesta Casa de Leis, sendo encaminhada a
comissdo de Constitui¢do, Redagdo e Justiga, qﬁe emitiu parecer favoravel pela

legalidade, constitucionalidade e forma.

Minéia ilva Pereira

elatora

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°, 35 - CEP 76.861-000 — Itapu do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 e-mail:
admincamara@camaraitapuadooeste.com site:
www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br
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2. CONCLUSAO
E opinido deste relator que o Projeto de Lei possui constitucionalidade e

legalidade, apresentando conveniéncia, oportunidade e interesse publico
coletivo, apresentando legalidade e constitucionalidade pelos fundamentos
apresentados nos pareceres técnico juridico e da Comissdo de Constituigfo,

Redagéo e Justiga, sendo pela APROVACAO da matéria.

N
Minéia da\%?va Pereira

Relatora

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Vistos, relatados e discutidos o Projeto de Lei 046/2021, que "Autoriza o Poder
Executivo a realizar contratagdo temporaria de Profissionais para atender as
necessidades emergenciais das Secretarias Municipais, e d4 outras
providéncias", sendo APROVADO por 03 votos favoraveis e nenhum contrario.

} O..b‘\b M
Fabio Junior da Silva Ferreira
Presidente

Minéia daSitva Pereira

ei tora

Ivan Carlos Tenério de Oliveira
Membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°, 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 e-mail:
admincamara@camaraitapuadooeste.com site:
www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br
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COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Projeto de Lei: 046/2021
Autoria: Executivo Municipal

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORGAMENTO DE 2021, NO VALOR DE R$
R$ 542.163,92 EM FAVOR DA
SECRETARIA DE SAUDE E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

1. INTRODUCAO

Trata-se de analise técnica da comissdo permanente, por sua natureza e
competéncia determinadas no Regimento Interno da Casa de Leis. O presente

projeto de Lei tem iniciativa do Executivo Municipal.

Devidamente protocolada nesta Casa de Leis, sendo encaminhada a
comissdo de Constitui¢do, Redagdo e Justica, que emitiu parecer favoravel pela

legalidade, constitucionalidade e forma.

Minéia da\$#lva Pereira

tora

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapu& do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 e-mail:
admincamara@camaraitapuadooeste.com site:
www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br
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2. CONCLUSAO
E opinido deste relator que o Projeto de Lei possui constitucionalidade e

legalidade, apresentando conveniéncia, oportunidade e interesse publico
coletivo, apresentando legalidade e constitucionalidade pelos fundamentos
apresentados nos pareceres técnico juridico e da Comissdo de Constitui¢o,

Redagdo e Justiga, sendo pela APROVACAO da matéria. -

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Vistos, relatados e discutidos o Projeto de Lei 046/2021, que "Autoriza o Poder
Executivo a realizar contratagcdo temporaria de Profissionais para atender as

necessidades = emergenciais das Secretarias - Municipais, € d4 outras
providéncias", sendo APROVADO por 03 votos favoraveis e nenhum contrario.

Soe f—or
Fabio JUnior da Silva Ferreira
Presidente

Minéia d a Pereira

Relgtora

Ivan Carlos Tendrio de Oliveira
Membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapus do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 e-mail:
admincamara@camaraitapuadooeste.com site:

www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO

CEDULA DE VOTACAOQ

ASSUNTO:
LEITURA ( ) VOTACAO ()
VEREADORES (AS) A favor Contra Abst. Ausent

Antonio Costa Sena <
Ailton José da Silva *
Fabio J. da Silva Ferreira X
Hilberto Pascoal Pereira X

Ivan Carlos T. de Oliveira

Jefferson Eduardo O. Azevedo
Vereador Vice-Presidente X

Lucas Santana Fiuza
2° secretario

Ay

Minéia da Silva Pereira
1° secretéria

Rose Lopes dos Santos Oliveira
Presidente

SIM 01

NAO Aprovado v

Abstencdes Rejeitado

Ausente O4

Itapud do Oeste — RO, <05 de agosto de 2021.

Vereador Vice-Presidente

Minéia da Silva Pereira
1° secretaria

Lucas Santana Fiuza
2° secretario
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AUTOGRAFO N° 051/2021
PROJETO DE LEI N°046/2021
DE 16 DE AGOSTO DE 2021

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORGAMENTO DE 2021, NO VALOR DE R$
R$ 542.163,92 EM FAVOR DA SECRETARIA
DE SAUDE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

. O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A
CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial por
Superavit Financeiro na importancia de R$ 542.163,92 (Quinhentos e Quarenta e
Dois Mil, Cento e Sessenta e Trés Reais e Noventa e Dois Centavos). Alocados nos
projetos/atividades conforme anexo | do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orgamentaria ao presente credito, os recursos
advirdo de superavit financeiro previstos no Art. 43 § 1° Item | e Il da Lei 4.320/64,
conforme Anexo | e Il do presente projeto.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do
Executivo, em conformidade com as disposi¢gdes do artigo 42 c/c o artigo 46 da Lei Federal
n.° 4.320/64.

Art. 4° - Revoga-se em contrario anulagdo parcial da ficha 28 em
especial, conforme Lei Municipal 793/2020.

Art. 5° - Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar,
transpor ou transferir os recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta
Lei, para adequg¢éo e dar cumprimento aos objetivos € metas do respectivo crédito.

Art. 6° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagéo, revogando as
disposi¢cdes em contrario.

Itapud do Oeste - RO, 26 de agosto de 2021.

|
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ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA
Vereador-Presidente
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